licto, qui ex aliorum bonis plura congescit et prodegit, sciens non fore solvendo: imo nec etiam de debitore ex contractu, qui sua culpa v. g. ex crapula, prodigalitate, studiosa dissipatione, vita luxuriosa, et hujusmodi factus est impotens ad solvendum. Sic contra Lopez, Guttierrez, Covarruviam, et paucos alios docet communior doctorum cum Molina, tom. II, disp. 582, § *His ita constitutis*; Lugo, cit. disp. 21, sect. 3, n. 43; Layman, cit. c. 12, n. 5; Sporer, loco cit., n. 68; La Croix, lib. III, part. II, n. 439; Henno, loc. cit., tract. 1, disp. 5, qu. 4, conclus. 3; Medina, cod. *De reb. rest.*, quæst. 3, vers. *Tertia causa*; Rosignol., *De rest.* III, prænot. 2, num. 2, et alii passim, per text. in l. *Si fraudatur* 25 in fine, ff. *Quæ in fraudem creditorum*, cum similibus: Jura enim benigne consulunt infortuniis debitorum, quos calamitas, naufragium, aliisque malus eventus sine sua culpa depressit, non autem malitiæ injustorum debitorum, qui ex aliorum bonis plura congescerunt, et ex crapula, prodigalitate, studiosa dissipatione, vita luxuriosa, et hujusmodi, facti sunt impotentes ad solvendum, cum non sit credibile, quod jura velint beneficium cessionis concedere illis, qui potius pœnæ severitatem merentur: hinc caveant tales injusti debitores, seu falliti, et banche ruptores, qui ut se eximant ab onere creditorum, se decoctos simulant cum mar-supio, ut vulgo dicitur *Dietro le spalle*; isti enim merito possunt in carcerem conjici, donec integre persolvant, et si non sic detrudantur in carcerem temporalem, detrudentur sine dubio in carcerem æternalem.

(58. Debitor illius, qui bonis cessit, tenetur suum debitum manifestare et solvere officialibus justitiæ, ut inde restituatur creditoribus secundum æquitatem, non enim

(170) S. Thomas, loc. cit. « Ille qui est obligatus ad aliquid certum, non potest illud prætermittere facultate existente; et ideo si aliquis sit obligatus, ut alicui rationem ponat, vel ut certum debitum reddat, non potest hoc licite prætermittere, ut religionem ingrediatur. Si tamen debeat aliquam pecuniam, et non habeat unde reddatur, tenetur facere quod potest, ut scilicet cedat bonis suis creditori. Propter pecuniam autem persona liberi hominis secundum jura civilia non obligatur, sed solum res, quia persona liberi hominis superat omnem æstimationem pecuniæ; unde licite potest, exhibitis rebus suis, religionem intrare; nec tenetur in sæculo remanere, ut procuret unde debitum solvat. » Jam vero, postrema hæc S. Thomæ verba accurate expendit Cl. Sylvius supra cit. art. et in quo sensu sint intelligenda, luculenter exponit. Asserit in primis, apud B. Thomam constare, quod qui habet debita, non possit eorum solutionem sibi possibilem prætermittere, ut religionem ingrediatur. Dicit enim quod « ille qui est obligatus ad aliquid certum, non potest illud prætermittere, facultate existente: » tum addit: « ideo si aliquis sit obligatus ut alicui rationem ponat, vel ut certum debitum reddat, non potest hoc licite prætermittere, ut religionem ingrediatur. » Accedit, B. Thomam non diliteri illud Apostoli ad Rom. XIII: *Reddite omnibus debita*, esse juris naturæ. Quod si quispiam, subdit, non possit omnibus suis debitis nunc satisfacere, possit autem postea, si in sæculo